
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 433 del 10/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Modifica Determina Dirigenziale n.1681  del 25/03/2021, per variazione Quadro 
Economico 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del 
settore la seguente proposta di determinazione:

VISTA
• la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con  la quale è stato  approvato il Documento  

unico di Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

• la Determina Dirigenziale n. 1681 del 25/03/2021 " ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, 
VOLORIZZAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO 
MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI 
EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO 
DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI" ;

Ritenuto di modificare il Quadro Economico precedentemente approvato, in quanto è stata 
modificata la somma posta a base di gara, includendo nella stessa le somme per lo 
smaltimento degli scarti ottenuti dalla attività di selezione;

Considerato che:



Pagina 2/5

 ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi il valore complessivo del presente accordo 
quadro ammonta complessivamente ad € 1.636.076,00, così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO
€ 1.636.076,00

Somme per servizio di 
selezione del 

multimateriale e 
smaltimento scarti di 

selezione

€ 1.418.756,80

Oneri Sicurezza non 
soggetti a ribasso € 2.843,20

TOTALE € 1.421.600,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Versamento ANAC € 600,00
Imprevisti € 40.000,00

Analisi merceologiche
Su Materiale in ingresso e 

sovvalli di lavorazione
€ 10.000,00

Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.
€ 14.216,00

Spese per commissione 
aggiudicatrice € 5.000

Spese pubblicità € 2.500,00
IVA al 10% per il servizio € 142.160,00

SOMMA TOTALE A 
DISPOSIZIONE € 214.476,00

TOTALE 
COMPLESSIVO € 1.636.076,00

 l'incidenza percentuale della manodopera ai sensi dell'art. 95 comma 10, e art. 95 D.Lgs 
50/16, risulta essere stimata al 78 %;

Dato atto inoltre:
 che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato 

richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture e che lo 
stesso è CIG:  8664269CF4;

Ritenuto di dare mandato, al Settore X – Servizio 4° - Procedure di appalto di lavori, servizi e 
forniture, di avviare tutto l’iter necessario per la redazione e approvazione del bando di gara;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:

di approvare la modifica al Quadro Economico, precedentemente approvato con Determina 
Dirigenziale n. 1681 del 25/03/2021,



Pagina 3/5

di prendere atto che in riferimento alle prestazioni di cui al capitolato l'ammontare complessivo 
dell'appalto ammonta ad € 1.636.076,00 IVA e tutti gli ulteriori oneri inclusi così distinta:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO
€ 1.636.076,00

Somme per servizio di 
selezione del 

multimateriale e 
smaltimento scarti di 

selezione

€ 1.418.756,80

Oneri Sicurezza non 
soggetti a ribasso € 2.843,20

TOTALE € 1.421.600,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Versamento ANAC € 600,00
Imprevisti € 40.000,00

Analisi merceologiche
Su Materiale in ingresso e 

sovvalli di lavorazione
€ 10.000,00

Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.
€ 14.216,00

Spese per commissione 
aggiudicatrice € 5.000

Spese pubblicità € 2.500,00
IVA al 10% per il servizio € 142.160,00

SOMMA TOTALE A 
DISPOSIZIONE € 214.476,00

TOTALE 
COMPLESSIVO € 1.636.076,00

di approvare l'allegato Capitolato Speciale d'Appalto relativo ALL’ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, 
VOLORIZZAZIONE, PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO 
MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI 
EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO 
DELLE IMPURITÀ PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI

di dare pubblicità dell’Avviso pubblico di gara, in conformità alla disciplina vigente ed al 
Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 avente ad oggetto: 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016”;

di confermare il R.U.P., il D.E.C., ed i collaboratori per l'elaborazione del servizio “Accordo 
quadro triennale per l’affidamento SERVIZIO DI SELEZIONE, SEPARAZIONE, 
PRESSATURA E STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 
150106 PROVENIENTE DAL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI 
IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ COSTITUENTI 
SOVVALLI PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI”, importo complessivo € 1.552.500,00, 
attribuendo i seguenti incarichi:

o RUP   Geom. Giovanni Selvaggio;
o COLLABORATORE DEL RUP dott.ssa Antonella Schininà;



Pagina 4/5

o DEC Sig. Sammito Giuseppe;
o COLLABORATORE DELLA DEC Geom. Greco Concetto;

7) di Dare mandato all’ufficio contratti Settore X di provvedere all’affidamento dell’appalto;

8) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

9) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000;

8)  dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare 
il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/05/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


